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YAYIN KURALLARI 
Göndereceğiniz bildiri metinlerinin aşağıda belirtilen kurallara uygun ola-

rak gönderilmesi, kitabın zamanında basımı ve kaliteli bir yayın hazırlanması 

açısından önem taşımaktadır. Bildirilerin yazımında kitaptaki sayfa düzeni esas 

alınarak; 

*  Yazıların A4 kağıda, üstten 5.5 cm. alttan 5 cm. soldan 4.5 cm. sağdan 3 cm. 

lik bir boşluk bırakılarak, 10 punto ile, bir satır aralığı olacak şekilde, Times 

New Roman fontu ile en fazla 10 sayfa yazılmalı, 

*  Başlık 14 punto, büyük harf ve bold olacak şekilde yazılmalı, 

* Metinde ana başlıklar büyük harflerle ve italik, alt başlıklar, baş harfleri 

büyük ve italik olarak yazılmalı, 

*  Metin içinde geçen yabancı sözcük ve terimler, örneğin ‚in-situ‛ italik olarak 

yazılmalı, 

* Metin içinde Milattan Önce gibi çok alışılagelmiş kısaltmalar dışında 

kısaltma kullanılmamalı, Milattan Önce ve sonra kısaltması: M.Ö., M.S. 

Erken Tunç Çağı: ETÇ olarak kullanılmalıdır. 

* Bölge adlarının ilk harfleri, aynı şekilde yer, coğrafya ve kurum adlarının ilk 

harfleri büyük yazılmalıdır. Örneğin: Doğu Anadolu, Yakın Doğu, Avrupa, 

Akdeniz Bölgesi, Dicle Nehri, Ankara Üniversitesi, Türk Tarih Kurumu gibi. 

*  Ölçü ve ağırlıklar m. cm. mm. lt. gr. şeklinde yazılmalı, 

*  Dipnotların metnin altında ve metin içinde numaraları belirtilerek, 8 puntoda 

yazılmalı, 

*  Dipnot ve kaynakçada (bibliyografya) kitap ve dergi isimleri italik yazılmalı, 

*  Harita, çizim ve resimler 15 adetten fazla olmamalı, fotoğraflar JPG veya 

TlFF olarak gönderilmeli, gönderilen resimlerin çözünürlüğünün en az 300 

pixel/ınch olmalı,  

*  Çizimlere (Çizim: 1), resimlere (Resim: 1), haritalara (Harita: 1) olarak alt yazı 

yazılmalı ve kesinlikle levha sistemi kullanılmamalı, 

* Yayım için telif anlaşması gerektiren Googleearth gibi görseller 

kullanılmamalı, 

 *  Bildirilere, ilk sayfanın altında, dipnotlardan önce bütün yazarların mutlaka 

isim, unvan, e-mail ve yazışma adresi yazılmalıdır. 

Yayınlanacak bildiri sayışının artması, kitapların zamanında basımını güç-

leştirdiğinden, bildirilerinizin sempozyum sırasında teslim edilmesi ya da en 

geç 1 Ağustos tarihine kadar, yayınlar@kulturturizm.gov.tr e-mail adresine gön-

derilmesi gerekmektedir.  

Yayın kurallarına uymayan ve geç gönderilen bildiriler kesinlikle yayınlan-

mayacaktır. 
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PUBLICATION INSTRUCTIONS
 

The papers presented in the International Symposium of Excavations, 

Surveys and Archaeometry will be published as before. 

In order to complete a high-quality print in time, we kindly request you 

to send the paper texts in the format specified below: 

1. Texts should be written in 10 pages on A4 paper, with Times New 

Roman and 10 type size within a space of 13.5x19 cm. Line spacing 

should be 10 points.  

2. Heading should be written in bold with 14 typesize and with 14 po-

ints of line space. Main headings should be written with capitals, sub-

headings with lower letters. Both types of headings should be written 

in italics.    

3. Footnotes should be placed at the bottom of the pages, with their 

numbers indicated in the text. Footnote texts should be written with 8 

type size and line space of 8 points.  

4. Book and periodical titles in the footnotes and bibliography should be 

written in italics.   

5. Total number of drawings and photos should not exceed 15. Photos 

should be either in JPG or TIFF format with at least 300 dpi solution 

and sent in a separate file.  

6. Captions should be added to drawings (Drawing: <<<), photos 

(Photo: <<<) and maps (Map: <<<). Plate system should not be 

used.  

7. Authors must indicate their names, titles and contact information in 

their papers.  

8. Digital text of the paper should be added to the print-out and both 

texts should be identical. Otherwise the digital version will be consi-

dered default.  

As sudden accumulation of papers makes it difficult to complete prin-

ting in time, papers should either be submitted during the symposium or 

sent to yayinlar@kulturturizm.gov.tr until the 1st of August.  

The papers that fail to comply with those instructions or that are sent af-

ter the deadline will not be published on no account.     
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antik kenti) ören yerinde ve Kale-i Tavas Mezarlığı olmak üzere iki ayrı 

alanda gerçekleştirilmiştir1. 

 

1. KALE-İ TAVAS (TABAE ANTİK KENTİ) ÖREN YERİ’NDE 

         YÜRÜTÜLEN ÇALIŞMALAR 

 

Ören yerinde bulunan Pazaryeri (Çarşı) Camii, Cevher Paşa Camii ve 

haziresi, Cevher Paşa Hamamı, Tekke Önü Mescidi, Roma hamamı olarak 

adlandırılan mekânda, çeşmelerde, sarnıçlarda ve ören yeri gezi yollarında 

yüzey temizliği ve çevre düzenleme çalışmaları yapılmıştır (Resim: 

1).Temizlik çalışmaları sırasında yüzey buluntusu olarak bir kolye ve konik 

tipli güneş saati parçası2 olduğunu düşündüğümüz eserler ile karşılaşılmış-

tır (Resim: 2). 

2014 yılı kazı sezonunda Osmanlı Dönemine ait yazılı bloğun ortaya çı-

kartıldığı D-VII/b-9 ve b-8 karelajlarına rastlayan alanlarda seviye inme 

çalışmaları yapılmıştır. Arazide bir diğer çalışma alanını ise A-VII/h-5 kare-

lajındaki su kanalının/mağaranın sonlandığı noktanın belirlenmesi ve orta-

ya çıkartılması olmuştur. Aynı zamanda Kale-i Tavas (Eski Kale) şehrinde 

belli bir dönem yaşamış kişilerle sözlü tarih çalışmaları yapılmıştır. 

 

 

                                                        
1  Kale-i Tavas Kazıları kazı ekibi, Prof. Dr. Halil Kumsar, Yrd. Doç. Dr. Ramazan Uykur, Öğr. 

Gör. Dr. Bülent İşler, Arş. Gör. Dr. Nesrin Aydoğan İşler, Arş. Gör. Mustafa Ekmekçi, Öğr. Gör. 

Neşe Arda Onar, yüksek lisans öğrencisi Meryem Canseven, Sanat Tarihçisi Burcu Akın, lisans 

öğrencilerimiz Yusuf Baştürk, Düriye Beyaz, Ebru Ertaş, Emre Tekin, Dilan Satıcı, Müge Ak-

kanat, Canan İncekara, Aslı Bircan, Umut Özmen, İbrahim Katrancı, Gamze Tosun, Hamit Mu-

harrem Bozkurt, Funda Afşar, Nisa Kaya, Bahar Çakmakçı, Furkan Baltaoğlu, Ayten Safgönül, 

Sibel Dede, Hatice İnce, Tuğba Akar'dan oluşmaktadır. Ayrıca yapılan bu çalışmalara katkısı 

olan, T.C. Kültür Bakanlığı'na, Denizli Valiliği’ne, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 

Müdürlüğü'ne, Türk Tarih Kurumu'na, Denizli İl Kültür Müdürlüğü’ne, Denizli Müze 

Müdürlüğü'ne, Denizli Büyükşehir Belediyesine, Kale Belediye Başkanlığı'na ve Başkan Erkan 

Hayla'ya, Kale halkına ve Pamukkale Üniversitesi'ne teşekkür ederiz. 
2  Saat yüzünün şekline bağlı olarak, konik-küresel, silindirik ve düz olmak üzere üç yaygın 

güneş saati tipi bulunmaktadır. Bkz. Davud Kaplan, ''Antik Çağ'da Zaman Konik Güneş Saat-

leri ve Smintheion Örneği'', Anadolu /Anatolia, S. 35, Ankara 2009, s. 87-97(89). Güneş saatleri ile 

ilgili yapılmış bazı çalışmalar için bkz.; Nusret Çam, ''Güneş Saati" mad, TDVİA, C. 14, 1996, s. 

297-299; Barış Salman, Antik Çağda Güneş Saatleri ve Zaman Kavramı, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Anabilimdalı Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 

2003; Yasemin Özdemir, ''Anadolu Güneş Saatleri'', Acta Turcica, Yıl V, Sayı 1, Ocak 2013, s. 1-

27. 
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D-VII/b-9 ve b-8 Karelajları 

2014 kazı sezonu içerisinde yüzeyinde yazıların bulunduğu mermer blo-

ğun3çıkartıldığı D-VII/b-9 karelajındaki açma (Resim: 3) ve yakınlarında, 

benzer blokların bulunma ihtimali göz önünde bulundurularak, bu alanın 

sınırlarını belirlemek ve alanın hangi amaçlarla kullanıldığının tespit etmek 

amacıyla, 2016 kazı sezonunda söz konusu açmada seviye inme çalışmaları 

yürütülmüştür. 

Çalışmalar, söz konusu açmanın karelaj sistemine göre 5x5 ebatlarında 

sınırları belirlenerek başlanmıştır. Açma içerisinde batı yönünden (1096,22 

m.) doğu yönüne doğru (1099,18 m.) kot farkı yükseldiği için, çalışmalara 

doğu yönünden başlanmıştır. Kazı çalışması yürütülen alanda çok sayıda 

irili ufaklı moloz taş kaldırılmıştır. Açma içerisinde güneybatı köşeden 379 

cm. uzaklıkta belirli bir hat üzerinde 30 cm. kül tabakasına rastlanmış, aç-

manın kuzeydoğu-güneybatı doğrultusunda uzanan 400 cm. uzunluğunda 

moloz taştan müteşekkil duvarla karşılaşılmıştır. Duvarın kuzeybatı yö-

nündeki çalışmalar sırasında sıva kırıntılı toprak görülmüştür. Bununla 

birlikte çok sayıda sırlı-sırsız seramik kaplara ait olduğu düşünülen bulun-

tular elde edilmiştir. 

D-VII/b-9 karelajında ortaya çıkartılan duvarın devamını görebilmek 

için, D-VII karelajının b-8 açmasında da seviye inme çalışmaları yapılmıştır. 

Çalışmalar açmanın en yüksek yeri olan kuzeydoğu köşesinde 1098,50 m. 

kotunda başlamıştır. Kuzeydoğu köşeden güneydoğu köşesine ölçüldü-

ğünde 117. cm.de, kuzeydoğu köşesinden kuzeybatı köşesine ölçüldüğünde 

ise 157. cm.sinde sonlanan, 16 cm. kalınlığında üçgen şeklinde beton bir 

köşe bulunmuştur. Beton kalıntısı üzerinde kül tabakası ve tuğla parçalarıy-

la karşılaşılmıştır. Yine açmanın kuzeybatı ucundan kuzeydoğuya doğru 

216 cm. uzunluğunda ve 70 cm. kalınlığında beton duvar kalıntısı görül-

müştür (Çizim: 1). Açma içerisindeki çalışmalar sırasında alanın doğu kena-

rından batı kenarına doğru uzanan ve 465 cm. uzunluğundaki bir hat üze-

rinde, pişmiş topraktan yapılmış kırık kiremit parçalarıyla karşılaşılmıştır.  

Açmanın kuzeyinde yapılan çalışmalar esnasında karşılaşılan moloz taş-

ların diziliş biçimleri ve kül tabakasının rastlanılması buranın ocak olarak 

kullanıldığını düşündürtmektedir. Aynı noktanın hemen batısında beton 

                                                        
3  Mustafa Beyazıt - Kasım İnce - H. Hüseyin Baysal, "Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) Ören Yeri 

Kazıları 2014-2015", T.C. Kültür Ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 

Müdürlüğü 38. Kazı Sonuçları Toplantısı 23-27 Mayıs 2016 Edirne, C. 2, Ankara 2017, s.161-178 

(164). 
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harcıyla yapılmış bir zemin bulunmuştur. Buradaki eğime bakılarak gider 

olmayan, fakat dışarıdan su aktarıldığı düşünülen ve ortaya çıkarılan beton 

duvarın içerisinden çıkan metal bir boruyla karşılaşılmıştır. Aynı alanın 

güneyinde, açmanın güneybatı köşesine yakın bir noktasında, ortada yan-

mış ahşap parçaları ve kül tabakası bulunan, kuzeyden doğuya oval, gü-

neyden doğuya köşe yapan, genişliği 138 cm. olan tuğla sıralarının dizilişiy-

le ocak veya fırın olabileceği izlenimi vermektedir. Bu alanın üstü elenmiş 

toprakla kapatılarak tuğlaların zarar görme ihtimaline karşı koruma altına 

alınmıştır. Çalışmalar açmanın kuzey ve doğu köşelerinde 1096,22 m. ko-

tunda tamamlanmış olup, güney ve batı kısımlarında sadece tesviye çalış-

maları yapılmıştır. Yapılan kazı çalışmaları esnasında çok fazla miktarda 

irili ufaklı moloz taş, oluklu kiremit parçaları, kırık tuğla ve mermer parça-

ları ile karşılaşılmıştır. Çalışmalarımız esnasında burada bir mekâna ait 

olan duvar, moloz taş ve tuğladan teşekkül iki ocak olduğu görülen birim 

ve mimari parçalar ortaya çıkarılmıştır. 

Sözlü tarih çalışmalarında, mekânın Selmanlara ait ‚helvacı dükkânı‛ 

olduğuna yönelik bilgiler elde edilmiştir4. Kazı neticesinde de ortaya çıkar-

dığımız değirmen taşı ile yağın akıtıldığını düşündüğümüz üzerinde kanal-

lar yer alan mermer blokların susam yağı çıkarmada ve helva yapımında 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Yazılı bloğun yüzeyinde açılmış olan kanal 

dikdörtgen şeklinde olup 2 cm. derinliğinde ve 2 cm. genişliğindedir. Blok 

yüzeyindeki kanal, helvacı dükkânındaki susam yağını çıkarmada kulla-

nılmak için yazılar ve tuğra tahrip edilerek sonradan açılmıştır. Bu nedenle 

mekânın 18. veya 19. yy.dan kalmış olabileceği, beton kısımların ise Kale-i 

Tavas'ın 1960'lara kadar yerleşim yeri olarak kullanıldığı düşünüldüğünde, 

20. yy.ın başlarından ortalarına kadar olan bir dönemde eklenmiş olabilece-

ği ifade edilebilir. Çalışmalar sırasında birçok irili ufaklı seramik parçaları 

da ortaya çıkarılmıştır. Bunlar arasında lüle parçaları, üzerinde file benze-

yen figürün bulunduğu sırlı-sırsız birçok seramik parçası bulunmaktadır 

(Resim: 4). Sözlü tarih çalışmasında elde edilen bilgilerle kazı sonucu da 

ortaya çıkan buluntuların örtüşmesi de dikkat çekicidir. 

 

 

                                                        
4 19.08.2015 tarihinde Emin Fidancı ve 12. 07. 2017 tarihinde de Ali Onat ve Abdullah Taşağ ile 

yapılan sözlü tarih çalışması sırasında yapılan görüşmelerde, Selmanlara ait helvacı dükkânı 

olduğunu ifade etmişlerdir. 
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A-VII/h-5 Karelajındaki Su Kanalı/Mağara Çalışmaları 

Kale-i Tavas (Tabae antik kenti) ören yerinde diğer bir çalışma ise A-

VII/h-5 açmasında yer alan su kanalının/mağaranın 2014-2015 kazı sezonla-

rındaki çalışmalarına devam etmek olmuştur. Çalışmalardaki amaç, mağa-

ranın/kanalın işlevi, hangi dönemde yapıldığı, ne amaçlar için kullanılmış 

olabileceği ve nerelere bağlantısı olduğunu ortaya çıkarmaktır.  

İlk olarak bir önceki yılda güvenlik amaçlı taşlar ile kapatılmış olan giriş 

bölümü açılmıştır. Daha sonra mağara/kanal içerisinde bir önceki yıldan 

kalan yerden itibaren temizlik çalışmaları ve çevre düzenlemeleri yapılmış-

tır. Mağaranın 23. m.sinde su kaynağı ve onun üzerinde doğu duvar yüze-

yinde taşların temizliği esnasında kazıma tekniği ile yapılmış 30x20 cm. 

ölçülerinde bir haç işaretine rastlanmıştır (Resim: 5). Suyun çıkış noktasın-

dan başlayıp mağaranın dolgu toprak ile son bulan 114. m.sine kadar de-

vam eden ve suyu taşımak için kullanıldığı anlaşılan mağara duvarına 

oyulma ile yapılmış su yolu bulunmaktadır Bu alanda kanalın tavan bölü-

münde uzunlukları, 0,01 cm. ile 0,03 cm. arasında değişen sarkıtlar görül-

mektedir. Kanalın 112. m.sine kadar temizliği yapılmış, sonrasında dolgu 

toprağa rastlanmıştır (Resim: 6). 

Mağara/kanal ile ilgili önceki yılda yapılmış olan çalışmalardan biri de 

halktan alınan bilgiler ve jeoloji uzmanlarının çalışmaları ışığında çıkış açık-

lığının bulunduğu alanı tespit etmek olmuştur. Bu bilgiler doğrultusunda 

belirlenen alanda çalışmalara toprak kaymasını önlemeye taraça yapılarak 

başlanmıştır. İnilen toprak seviyesi sonunda kanalın/mağaranın çıkış açıklı-

ğının bu alan olduğu anlaşılmıştır. Bu alandaki dolgu toprağı temizlemek 

için kanal içerisindeki su kaynağından dolayı biriken su dışarıya borular 

vasıtasıyla tahliye edilmiştir. Su tahliye edildikten sonra dolgu toprak te-

mizliği yapılmıştır. Böylece kanalın toplam uzunluğu 114 m. olan alanının 

temizliği yapılmış, giriş ve çıkışı bulunmuştur. Çalışmalar başlamadan önce 

olduğu gibi çalışmalar esnasında da Pamukkale Üniversitesi Mühendislik 

Fakültesi Jeoloji Mühendisliği Bölümü'nden Prof. Dr. Halil Kumsar kanala 

gelerek incelemelerde bulunmuştur. Kanalın fiziksel durumu, kayaç yapısı 

ve kullanım amacına yönelik çalışmalardan sonra mağaranın su drenaj et-

mek amacıyla kullanılmış olabileceği tespit edilmiştir. 

Su kanalının/mağaranın ziyaretçilerin rahat ve güvenli bir şekilde geze-

bileceği proje hazırlayıp turizme kazandırılması hedeflenmektedir. 
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Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) Ören Yeri İçin Sözlü Tarih Çalışması 

Kale-i Tavas’ın 1960'lı yıllara kadar iskâna açık olduğu, bu yıllarda Eski 

Kale’de yaşayan halkın konutlarına ait mimari malzemelerle birlikte kentin 

aşağısında yer alan Yeni Kale'ye taşındıkları bilinmektedir. Bu nedenle ören 

yerinde, bir cami, birkaç çeşme dışında bir şey kalmamış, ancak yapılan 

kazılarla ortaya çıkan bir cami, bir mescid, bir hamam, Roma hamamı olabi-

leceği hakkında bilgiler veren bir mekân ile birkaç sarnıç tespit edilmiştir. 

Bugün hala Eski Kale’de yaşamının bir kısmını sürdürmüş kimseler mev-

cuttur ve tarihi hafızalarıyla hayatlarını devam ettirmektedirler. Bu nedenle 

onlarla sözlü tarih çalışması yapılmış, yaşadıkları muhit ile ilgili bilgi alın-

mış, daha önceden hazırlanmış sorular kendilerine yöneltilerek görüşmeler 

kamera ile kayıt altına alınmıştır5. Amacımız Eski Kale'de doğmuş, hayatı-

nın belli bir dönemini burada geçirmiş olan "Kale'nin Son Şahitleri" ile birlik-

te Ören yerini dolaşarak o dönemdeki, kendi evleri, varsa işyerleri 

(dükkânları), komşuları, mahalleleri, mevki isimleri, hükümet yapıları, ca-

mi ve mescitlerin yerleri ve isimleri gibi birçok bilgiyi derleyip sistematik 

olarak kayıt altına almaktır (Resim: 7). 

Çalışma sonucunda, Kale-i Tavas'ın sosyal ve kültürel yapısı, gündelik 

hayatı, mekânların tanımı, mahalle sayıları ve isimleri, günümüze gelen 

veya gelmeyen mimarî eserlerin sayıları ve niteliği, isimleri ve konumları 

hakkında bilgi edinilerek, gelecek kazı sezonlarında çalışılması plânlanan 

alanlar hakkında bir öngörü oluşturulmuştur. Prehistorik dönemlerden beri 

yerleşime açık olan Kale-i Tavas (Tabae)'ın son kültür katmanında yaşayan 

şahitler vasıtasıyla yerleşimin net bir planını koymak hedeflenmektedir. 

 

Kale İlçe Merkezi’nde Karşılaşılan Kitabe Parçası 

Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) Ören Yeri’nden 1950-1960 yıllarında 

zorunlu göç sonucunda günümüzdeki ilçe merkezine taşınan halkın konut-

larının malzemelerini de söküp taşıdıkları ve bunları kullandıkları bilin-

mektedir. Bu nedenle kazı ekibi tarafından 2016 kazı sezonunda yapılan 

sokak taramasında, Kale ilçe merkezi Yıldız Caddesi’nde, bir evin briket 

bahçe duvarında mermer malzemeden bir kitabe parçası tespit edilmiştir 

(Resim: 8). Kitabenin tahrip olma ihtimali düşünülerek, kitabe yerinden 

sökülerek kazı evinde koruma altına alınmıştır. Alt kısmından düzgün ol-

                                                        
5 Süleyman Özyurt, Emin Fidancı, İsmail Rahmi Erdem, Hüseyin Avni Uçum ve Salim Ünal, Eski 

Kale hakkında bilgi edinilen kişilerdir. 
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mayan bir hatla kırılmış olan kitabe, yaklaşık 58x43x12 cm. ölçülerindedir. 

Kitabenin yüzeyinde, kalınlığı 1 cm. olan silmelerle birbirinden ayrılmış 

dört kartuş tespit edilmiştir. Enine dikdörtgen formlu kartuşlar 1 cm. kalın-

lığındaki silmeden müteşekkil ve tepeliğinde üç dilimli palmete yer verilen 

sivri kemerle çerçevelenmiştir (Bkz. Resim: 8). Kemer köşeliklerinde de 

kabartma tekniğinde merkezde yapraklı bir çiçek, her iki yanında da kıv-

rımlı yaprakların işlendiği bitkisel süsleme yer almaktadır. Kitabenin birinci 

kartuşunda her iki yandan rumîlerin sardığı palmete, ikinci kartuşunda 

"Bismillahirrahmanirrahim", üçüncü kartuşunda ‚amere heze’l-hama..‛ yazıla-

rına yer verilmiştir. Dördüncü kartuş, kitabenin kırık olması sebebiyle oku-

namamıştır. Ancak ''hama...'' olarak okunan kelimenin ''hamam'' olarak 

tamamlanması mümkündür. Bu sebeple bu kitabenin ören yerinde yer alan 

Menteşeoğullarının ileri gelenlerinden Cevher Paşa tarafından yaptırılmış 

hamama ait olabileceği düşünülmektedir. 

 

Antik Dönemden Kalan Taş Ocağının Tespiti 

Kale Belediyesi tarafından, halk arasında ''Kepez'' olarak bilinen Kale-i 

Tavas'ın kuzeybatısındaki Kepez Tepesi'nde (Bayrak Tepe) yaptırılan imi-

tasyon kale için dolgu malzeme tedarik edilirken, bu bölgeye yakın bir 

alanda rastlantı sonucu düzgün kademe yapan kayalık bir alanla karşıla-

şılmıştır. Kazı ekibine haber verilmesiyle bölgede yapılan araştırmalar neti-

cesinde, kademe yapan taşlar üzerindeki kesik izleri, kesikler sonrası oluşan 

farklı katmanlar ve bölgede yoğun olarak görülen pasalar6 tespit edilmiştir. 

Bunun yanı sıra alanda yarım kalmış sütun parçaları ve farklı dönemlerde 

işlenmiş blok taşlara rastlanmıştır. Alanın çok uzun dönem taş ocağı olarak 

kullanıldığı ve en eski tabakanın en az 2000 sene öncesine gidebileceği ve 

bölgenin antik dönemden kalma bir taşocağı olabileceği düşünülmektedir 

(Resim: 9). Eski Kale'de (Tabae) kalan bloklar ile Antik Dönemden kaldığı 

tahmin edilen taş ocağındaki taş türlerinin incelemeler sırasında aynı oldu-

ğu tespit edilmiş ve ilk tahminleri doğrulayan sonuçlara ulaşılmıştır. Ara-

                                                        
6   Üretim tekniği gereği çıkarılan ve mevcut ekonomik ve teknik şartlara göre değerlendirilmesi 

mümkün olmayan artık. Bkz.  http://www.etimaden.gov.tr/m/page/dijital-medya-maden-terimleri-

sozlugu-p-harfi-ile-baslayanlar 

 Doç. Dr. Mustafa Beyazıt ve kazı ekibi üyesi Pamukkale Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği 

Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Halil Kumsar'ın daveti üzerine Japonya Ryukyu's Üniversitesi 

Öğretim Üyesi Prof. Dr. Ömer Aydan alanda incelemelerde bulunmuştur. 
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zide elde edilen ön veriler, laboratuvar ortamında yapılacak analizlere göre 

netlik kazanacaktır. 

 

2. KALE-İ TAVAS MEZARLIĞI ÇEVRE DÜZENLEME ÇALIŞMALARI 

İlk defa 2015 yılı kazı sezonu içerisinde başlanılan Kale-i Tavas Mezarlı-

ğı'ndaki şahidelerin7envanterlenmesi, restorasyonu ve çevre düzenleme 

çalışmaları ile birlikte mezarlığın 1. paftasının kuzey tarafından itibaren 78’i 

Osmanlıca kitabeli, 116’sı kitabesiz ve 5’i sal taş şeklinde 199 mezar taşı 

ayağa kaldırılmıştır. 

2016 yılı kazı sezonundaki çalışmalara öncelikle arazide yüzey temizliği 

yapılarak başlanmış, arazinin önceki ve sonraki hali fotoğraflanarak belge-

lenmiştir. Tüm bu aşamalardan sonra 2015 yılında sonlandırılan çalışmalara 

kaldığı yerden devam edilerek, 1. paftanın kuzey tarafından itibaren mezar 

taşları ayağa kaldırılmaya başlanmıştır. Bu alandaki mezar taşları 2015 yı-

lında plânlanan düzen dâhilinde baş taşı ve ayak taşı eşleşmeli, ayak taşı 

olmayanlar sadece baş taşı şeklinde ayağa kaldırılmıştır. Ayağa kaldırılan 

mezar taşlarına öncelikle in-situ envanter numarası verilmiş, numara veri-

len mezar taşlarının in-situ halleri fotoğraflanıp, daha sonra fotoğrafı çeki-

len mezar taşlarının üzerindeki alg ve liken tabakaları temizlenmiştir. Te-

mizlenen mezar taşlarına yeni envanter numarası verilmiş, temizlik sonrası 

halleri de fotoğraflanarak envanter çalışmaları yapılmıştır. 2016 yılı sonun-

da 138 mezar taşı ayağa kaldırılmıştır. 2015 ve 2016 kazı sezonlarında 1. 

paftada toplamda 337 mezar taşı ayağa kaldırılmış, 410 mezar taşı envanter-

lenmiştir. Şimdilik tespit edilen en erken tarihli mezar taşı 1045 (M. 1635-

1636) tarihlidir. Mezarlık alanı Cumhuriyet döneminde de kullanılmaya 

devam etmiş, bu dönemde de eski geleneği devam ettiren mezar taşları 

kullanılmıştır. 1. paftada eski geleneği devam ettiren toplam 73 mezar taşı 

tespit edilmiş ve bunların en erken tarihlisinin 1928 tarihli olduğu belirlen-

miştir. 

2016 yılında Kale-i Tavas Mezarlığı'nın 2. pafta diye adlandırdığımız 

alanda da çalışmalara, ilk olarak pafta içerisinde yer alan mezar taşlarına in-

situ numarası verilerek başlanmış, fotoğraflanmış ve mezar taşlarının yüze-

yindeki alg ve liken tabakaları temizlenmiştir. Mezarlıkta sonraki aşama ise 

                                                        
7  Kale-i Tavas mezarlığı hakkında genel bir değerlendirme çalışması için bkz., Sedat Bayrakal, 

‚Kale-i Tavas Mezarlığı Hakkında Ön Araştırma‛, Kaledavaz Sempozyum Bildirileri, Ed. Turgut 

Tok, Özgür Kasım Aydemir, Denizli 2013, s. 100-112. 
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paftanın yüzey temizliği olmuştur. Daha sonraki aşamada ise mezarlık ala-

nında, serbest veya dağınık halde bulunan mezar taşları 1. paftadaki düzen 

içerisinde yerleştirilmiştir (Resim: 10). Tüm bu çalışmalar doğrultusunda 2. 

paftada 204 mezar taşı ile 8 çerçeveli mezar ayağa kaldırılmıştır. 2. paftada 

157 mezar taşı kataloğa dahil edilmiştir. Bu mezar taşlarından 47’si kitabeli, 

110’u ise kitabesizdir. Erkek mezar taşlarının başlıklarında, genelde fes, 

sarık, sarıklı fes ve kavuk görülmektedir. Bunun yanı sıra kadın mezar taşı 

başlıklarında ise kadın fesi yaygındır (Resim: 11). 2. paftada kitabeli mezar 

taşlarının en erken tarihlisi, H. 1205/M. 1790-1791 yıllarına aittir. Aynı alan-

da en geç tarihli mezar taşı ise H. 1329/M. 1911 yılına aittir. Bununla birlik-

te, 2. paftadaki kitabeli mezar taşlarının çoğunluğu 19. yüzyıla aittir. Bunun 

yanı sıra yüzeylerinde herhangi bir yazı bulunmayan ama Türk boylarına 

ait damgaların veya geometrik kazımaların görüldüğü mezar taşlarının 18. 

yüzyıldan daha öncelere ait olduğu düşünülmektedir (Resim: 12). Baş taşı 

ve ayak taşı eşleşmeli düzenlenen mezar taşlarının yanında, duvar örgüsü 

kayan 7 çerçeveli mezarın da düzenlemeleri yapılmıştır. Devşirme malze-

melerin olduğu gibi ya da işlenerek mezar taşı olarak kullanıldığı görül-

mektedir. 2. paftada envanterlenen 157 mezar taşı gövde yatay kesitlerine 

göre de gruplara ayrılmış ve ilk defa yıldız (sekiz kollu?) formlu gövde ya-

tay kesiti olan mezar taşı ile karşılaşılmıştır. 2. paftada Cumhuriyet Döne-

minde eski geleneği devam ettiren 54 mezar taşı tespit edilmiştir.  

Kale-i Tavas mezarlığında yapılan transkript çalışmaları ışığında, Ka-

le'de yaşamış ya da yaşayan birçok sülâlenin isimleri belirlenmiş ve aile 

bireylerinin şeceresinin çıkarılması için bir adım atılmıştır (Grafik: 1). 1. 

paftada incelediğimiz 410 mezar taşı, başlıklarına, tezyinatına, kitabelikleri-

ne ve gövde yatay kesitlerine göre gruplanmaktadır. Mezar taşları başlıkla-

rına göre erkek ve kadın olmak üzere iki ana grupta ve her biri de kendi 

grubu içerisinde alt başlıklara ayrılarak incelenmiştir. Erkek mezar taşı baş-

lıklarında, başta fes olmak üzere, sarık, kavuk ve sarıklı fes ağırlıklı olarak 

görülmektedir. Kadın mezar taşlarında ise kadın fesi en çok görülen başlık 

tipidir. Yörede 60 yıl öncesine kadar düğünlerde kadınların başlarına giy-

dikleri turalı fesli başlık ile boyunlarına taktıkları beşibiyerdeler mezar taş-

larında hala temsil edilmektedir8. Ayrıca dilimli kemerli, üçgen tepelikli, 

yuvarlak kemerli ve hotozlu başlık tipleri mezar taşlarında görülen başlık 

türlerindendir. Mezar taşlarında çok kollu yıldızlar başta olmak üzere geo-

metrik tezyinata, vazodan çıkan çiçekler ve diğer çiçekler olmak üzere bit-

                                                        
8  Anonim, Geleneksel Türk Giysi Aksesuarları, Milli Eğitim Bakanlığı, Ankara 2012, s. 13-14. 
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kisel tezyinata ve beşibiyerde gibi takılara yer verilmiştir. Bunun yanın sıra, 

Güneybatı Anadolu’da sıklıkla karşımıza çıkan cami tasvirli mezar taşları-

nın benzerlerine de Kale-i Tavas mezarlığında rastlanılmaktadır9. Genelde 

bir minare ya da bir mimarî elemanın üstünde yükselen minarenin tasvir 

edildiği görülmektedir.  

Kale-i Tavas (Tabae Antik Kenti) ören yeri ve Kale-i Tavas Mezarlığı'nda 

2016 kazı sezonunda yapılan çalışmalar sonunda 18 adet etütlük sikke, 7 

adet arkeolojik eser-etnografik eser (kitabe, mermer parça, ok ucu, Osmanlı 

Döneminden kaldığı anlaşılan 81 mermi kovanı) Denizli Müze Müdürlüğü 

yetkililerine teslim edilmiştir (Resim: 13). Yaptığımız tüm bu çalışmalar 

kültürel mirasın korunması ve geleceğe aktarılması hedefini gütmektedir. 
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Resim 1: Kale-i Tavas (Tabae antik kenti) ören yeri temizlik öncesi ve sonrası. 

 

 

 
Resim 2: Kale-i Tavas (Tabae antik kenti) ören yeri yüzey buluntusu kolye ve güneş saati. 
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Resim 3: DVII-b8 ve b9 açmalarında karşılaşılan kitabe. 

 

 
Çizim 1: DVII-b8 ve b9 açmalarında ortaya çıkarılan dükkanın duvar sırası. 
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                 Resim 4: DVII-b8 ve b9 açmalarında ortaya çıkarılan seramik parçaları  

                                  ve mimari parça. 

 
                 Resim 5: A-VII/h-5 açmasında yer alan su kanal/mağaradaki haç işareti. 

 

 
                            Resim 6: A-VII/h-5 açmasında yer alan su kanalı/mağara.  
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           Resim 7: Kale-i Tavas (Eski Kale) için sözlü tarih çalışmaları. 
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Resim 8: Yıldız Caddesi’nde bulunan kitabe. 

 

 
                                                      Resim 9: Kepez Tepesi’nde ortaya çıkan antik taş ocağı. 

 

 
Resim 10: 2. Pafta . Mezar taşlarının düzenlenmesi öncesi ve sonrası. 
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         Resim 11: Mezar taşlarında görülen başlık türleri. 

 

 

 
     Resim 12: Türk boylarına ait damgalı/geometrik kazımalı mezar taşları. 
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          Grafik 1: Kale-i Tavas Mezarlığı'nda rastlanılan sülâle adlarının dağılımı. 

 

 

 
Resim 13: Kale-i Tavas Mezarlığı 2. pafta buluntuları. 
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